

W E S R O D Ą D N I A 21. M A R C A 1804.

*Z Wiednia d. 14. Marca.*

Dwor nasz zawdziął d. 11 t. m. na 6 tygodni żatobę z zwyktemi w takim razie odmianami, za zmarłą na d. 1 t. m. po 6 dniowey chorobie Xżniczkę Karolinę Maryą Terrellę Parmeńską, będącą za Xciem Saskim, w młodym ieszcze 34 roku życia.

J. C. K. M. raczył Jerzego Jikóba hrabię Hohenwarth, dotychczasoweg, przyduiącego radcę w kancelarii kratowey w Krutinie, w nadgrode rz dych ieg, zaslug w czacie 53 letnioey służby i przychylności do Najiaśniey szego domu Austryackiego, zaszczycić naytąskawiey orderem S. Szczepana i z całkowitą pensyą 2000 ryń. od obowiazkow służby uwolnić.

Konceptislow nadwornych Józefa Fritz i Leopolda Lagusius, raczył J. C. K. M. przez wzgląd na ich pilność w obowiazkach, mianować naytąskawiey sekretarzaini nadwornemi.

Przez nadworny dekret pod d. 14 Grudnia r. p. raczył J. C. K. Mość bibliotekarza Tryestskiego Józefa Coletti przez wzgląd na ieg, dla publiczności zaslugi, ztorem medalem z swen popiertiem naytąskawiey zaszczycić, który mu publicznie przez tancznego gubernatora hrabię Zygmunta Lawacz z stosow-

ną przemową d. 8 Stycznia r. b. przypięty został.

W przeszłym miesiacu Lutym r. b. zawinęło do Tryestu prócz matych 161 wielkich kupieckich okrętow, pomiędzy któremi zaaydowało się 137 z lewantu i portow środziemnego morza austryackich okrętow z znacznym ładunkiem, 1 amerykański z cukrem, kawą, rumem, Nankinem, pieprzem &c. 4 duńskie z stokriszen, 1 angielski kupiecki i 1 woenna brygantyna, 2 neapolitańskie, 4 tureckie, 9 papieżkich i 3 raguziańskie.

W roku przeszłym 1803 pływały na Franciszkowskim kanale w Baeserskim kommitacie ładowne statki 5 do 6 stop gęboko w wodzie idące; aże ten kanał jest tylko na statki 4½ stop wody potrzebujące zrobiony, zatem towarzystwo kanałowe zakazało na dal, dla mogących się w tym wzglądzie zdarzyć przypadkow, nie wpuszczac większych statkow na kanał iak na pół pięty stopy potrzebujących wody.

Pinuający hrabia Ferdyuand Karol na Leiningen-Westerburg, W. Mistrz świeckiego zakonu orderowego S. Joachima, za iednostayną zgodą kapituły tego zakonu, zaszczycił dyplonatem honorowego członka Franciszka Józefa Jekla, C. K. nadwornego agenta

i doktora prawa, za jego dzieło i z powszechnem ukontentowaniem przyjęte: "Ozmianie I-sa Polski i ostatniego iey rządu w częściach," nadgradzając przez to nie tylko za usługi jego w literaturze, ale też przychylności jego dla Najjaśniejszego domu Austryackiego.

*Z Brynu d. 13. Marca.*

Po wiele już razy w naszej gazecie wspomniane powstanie mieszkańców Serwii, zawsze się jeszcze utrzymuje, podług odebranego z tanych okolic listu pod d. 1 t. m. i co raz groźniejszem staie się dla dowódców belgradzkich Janczarow, ponieważ głośno się oświadczają, że są wiernymi poddanymi W. Sultana i z baszy prowincjonalnego kontenci, i że powstaiają tylko w celu zniszczenia tamtejszych 4 Deiow. Rozstawili zatem od stacyi do stacyi po 150 ludzi, tak iż jedne drugich posilkować mogą, i tak ścisnęli od strony Jądu Belgrad, iż tam żadna żywność doysźć nie może. Każdy dziwi się, iż biskup belgradzki utrzymuje stronę Deiow, ale będąc w ich ręku nie może inaczej czynić. Niedawno złapali jednego archimandrytę, i tego, dla zastraszenia innych ściając kazali i głowę jego na publiczny widok w Belgradzie wystawili. Serwianie dostają żywności z Nissy i Udzy; kiedy pojedynczego złapią Turka zaraz go zabiają, nie oszczędzając nawet urzędników. Trzymają u siebie 5 znakomitych Turkow i kilku prostych żołnierzy w zakładzie, aby zaraz mogli użyć odwetu, jeżeli Deiowie dopełnią zagrożenia obtu, ienia zskory Serwiana, który się w ich ręce dostanie. Jakoż dowiedli już, że umia dotrzymać swe go przyrzeczenia srogości: obcieli złapanemu Turkowi uszy i nago ku Belgradowi go popędzili, aby zapowiedział Deiom, iż taki sam los ich czeka. D. 28 Lutego miano 500 jazdy przeciw buntownikom z Belgradu wy-

stać, ale nie wiemy jeszcze jaki tego był wypadek. Donoszą tylko, że Dey Aganli uderzył prawie w tymże czasie w 400 jazdy i piechoty na 200 Serwianow, którzy go mężnie aż do Belgradu odparli. Biskup belgradzki odważył się także na końcu przeszłego miesiąca wyjechać do swej parafii i mówić do niej o pokoju; ale w krotce zniechętało mu drogę 50 zbroynych Serwianow, z oświadczeniem, iż jeżeli się jeszcze raz poważy wyjechać w interesie Deiow, natychmiast będzie rozstrzelany i powiertowany. Rozkazu jedynie W. Sultana usłuchają, ale z ucieknieźcielami swemi w żadne układy niechęją wchodzić.

*Z Londynu d. 25. Lutego. (Przez Holland q.)*

Król Jmc przepawszy dobrze noc z 23 Lutego, wstał z łóżka d. 24 o godzinie 10 z rana, przechodził się długo po pokoju i rozmawiał z lekarzami. Dziennik 24 opiewa: "J. K. M. w takim dziś stanie zostaje zdrowia jak wczoray." Dzisiejszy dziennik podpisany przez lekarzy toż samo powtarza. Jutro czynione już będą po kościołach modły, na podziękowanie Bogu za polepszenie królewskiego zdrowia i nadzieję zupełnego wyzdrowienia.

Oddalenie, w jakim Król trzyma od niejakiego czasu Xcia Wallii, odrzucenie jego usług i nieukontrolowanie, jakie ten Xżę z tego powodu ministrom, a osobliwie pierwszemu ministrowi Addingtonowi okazał, i tem podobne okoliczności, dały pochop opozycyjnym pismom do rozlania rozmaitych wieści, które gazeta *the Times* i inne ministeryalne pisma za zmyślone ogłaszają. Pisma opozycyjne utrzymywały, że minister Addington prosił Xcia Wallii, aby mógł z nim mieć prywatne naradzenie, ale Xżę nie chciał się z nim widzieć. Za rzecz pewną atoli donieść możemy, że od d. 14 kiedy Król znajdował się w niebezpieczeństwie, Xżę Wallii z różno-

mi ministrami odprawił naradzenie. W obu izbach parlamentu z powodu niepewności zdrowia królewskiego nie także ważnego nie zaszło.

Jenerał Rochambeau przybył na słowo honoru na mieszkanie do Oxfordu. Podług naszych pism w czasie jego 8 dniowego bawienia na Jamaica, był od 17 osób, które z S. Domingo na Jamaica się były schroniły na piędynek wyzwany.

D. 17 zrana słyszeliśmy mocne zarumat strzelanie w okolicy Kale, potem na desła do Dowru fregata Squirrel z zdobytym francuzkim przewozowym statkiem przędzonym na statnią. Należał on do konwoju z 73 statków wyszłych z Flesingi i chcących się wzduż brzegów do Boulogne dostać. Cały konwoj był przez nasze okręty atakowany, z którego 20 zabrały żaglow, reszta schroniła się do Kale. Rząd nasz ma wiadomość, że w Boulogne znajduje się teraz 140 armatnych szalup, każda o 4 armatach, i 900 mniejszych statków, każdy o 2 armatach, a zatem liczba ta statków jest już dostateczna do zabrania floty w okolicy Boulogne 60, 000 wojska. Onegdaj przybył tu Amerykanin z depeztami od Sidera Smith do lorda Hawkesbury i admirałcy; są one pod brzegami francuzkami pisane i ściągają się do przygotowań do wylądowania. Względem tych depeztów złożyła zaraz została gabinetowa rada, na którą wezwany był ich oddawca Amerykanin, dla dania niektórych objaśnień.

Z Dublina piszą pod d. 15 t. m.: "Przeszły nocy w wielkiej byliśmy tu niespokojności. Wszystkie strzeże były podwójne, rogatki zamknięte, podjazdy konne przez całą noc po ulicach przeciągały, a reszta żołdgi w szatach pod bronią stała. Mieszczanie musieli także pod bronią stać. Przeczy-

na te niespokojności była: iż na kilka godzin przed odebrat rząd od niezukiego Hawara z Armagh wiadomość, że w pobliskosci miasta jest urząd bunt, który ma związek z miastem i może wybuchnie. Kolektor z Newry pisał także, iż ma wiadomość, że wielu dublińskich rybaków się ukrywa dla służenia Francuzom za ich przybyciem za przewodników; że cały kraj Kildare jest usposobiony do buntu i gotow jest na pierwsze skinienie stawic się pod rozkazy swoich dowodzców., Widać stąd, że w Irlandyi jeszcze nie ma spokojności.

Lord Moira kazał w Edinburgu podwojne klucze do kościołów i innych wielkich gmachow porobic, aby w czasie potrzeby dla wojska użytymi być mogły.

Francuzki jenerał Boyer przewieziony został z Castleton do Chesterfield, i pisał pod d. 7 Stycznia do lorda Cardley, że tam jest dobrze traktowany.

W południowej Irlandyi wiastadają, jak słyhać, wojska na okręty na tajną wyprawę.

Nasze pisma mówią także, iż dwor nasz żądał od Portugalii i Hiszpanii, aby na zakład w czasie terażniejszej wojny ustąpiły mu Brazylji, Moiorcki i Minorcki, przy tem zachowały ścisła neutralność.

Z Plimutu odbieramy wiadomość pod d. 23 t. m. że admirał Pellew blokujący z swoją eskadrą Ferrol, odebrał ładem przez gońca od admirała Nelsona doniesienie z Barceliony, że francuzka tulońska flota, złożona z 8 liniowych okrętów, 4 fregat i znaczney liczby przewozowych okrętów, wyszła na morze. Zapewniają, że lord Nelson sam donosił swym przyjacielom, że tulońska flota wyinknęła mu się z portu, ale w tym momencie naciąga żagle dla udania się za nią, i w krótko spodziewa się udzielić im pomyślnych wiadomości.

Depesze, które admiralicya d. 24 od lorda Nelsona odebrała, są podobneyże treści tak, iż wyyscie na morze tulońskiey floty nie zdaie się żadney podpadać wątpliwość, alzyby zaś właściwie przeznaczona była do Sardynii, Maltę lub Egiptu, albo raczej do Brestu, Irlandyi lub do wschodnich Indyy, ieszcze wiedzieć nie można.

*Z Hagi d. 3. Marca.*

Gwardya jenerała Marmont będzie się składała z iedney kompanii dragonii bawarskiej.

Zewsząd nadchodzą ieszcze doniesienia o poczynionych szkodach przez pioruny na d. 24 Lutego poczynione. W Flesindze nie wielka jest szkoda w statkach, ale przez uderzenie ieden o drugi statek 8 ludzi zycie utraciło.

Zgromadzone w Utrechie na rewii woj-ska, już się na swoje stanowiska rozeszły, i jutro spodziewany tu na powrot jenerał Marmont. W Texlu zerwał wichur d. 28 Lutego z kotwicy nasz liniowy okręt Brutus i bardzo go uszkodził; zatopił także 1 szalupę na której 8 ludzi zginęło. Wiele przewozowych statkow uszkodził także ten wichur.

Podług wiadomości z Lizbony zatopiło się na d. 28 Lutego wiele okrętow na tamteyszem przedporciu.

Przy Utrechie ma bydź wielki oboz założony. W Dewenter i wzdłuż Ifeli zgromadza się korpus woyska pod rozkazami jenerała Genzin d'Elaquigay.

Dla nodupadłych rybakow w Szewenin-gen zebrano 3000 zł. holl. z dobrowolney składki.

*Z Duffeldorfu d. 5. Lutego.*

Kontrabanla na lewy brzeg Renu jest nader trudna dla baczości francuzkich celnikow, i przekradający na wielkie niebezpie-

czeństwo się wystawia i strate. Rowniez pilniują, aby z lewego brzegu nie były przekradane pieniądze i inne zakazane rzeczy. Niedawno podofficyer od żandarmow przeprosił się w urzędowych zleceniach na prawy brzeg Renu. Gdy już był na promie, odwołaie go celnik, szuka około niego i znajduje go talirow wopasku około niego. Zaraz skonfiskowano te pieniądze, i na wymowkę żandarma zimno odpowiedziano: że wiadoma mu ustawa.

Następujący przypadek daleko jest zabawniejszy: Pewien podróżny udał się z prawego na lewy brzeg Renu na dzielnym koniu, opatrzywszy się we wszystko czego tylko przepisy wymagały, dla wyprowadzenia nazad konia. Z tey strony nic mu nie można było zrobić; wszelako ściągnął koń na siebie oko. Coż się dzieje? W nocy przed wyjazdem cudzoziemca słyszał służący stukanie w stajni, lecz to w krotce ustalo. Nazajutrz rano ku bacząc konia znajduje w kulbace między poduszkami i skórą w papierze 25 luidorow; ale tyle był poczciwy, że chociaż tylko był najeży i z lewego brzegu Renu, iż ie swemu panu odniósł. Cudzoziemiec kazał mu owe pieniądze w to samo włożyć miejsce i nic nie mówić, że nie będzie za szkodą. W krotce udaie się nad przewoz i każe temu człowiekowi iść z sobą. Tam pytają go się czy nie ma co zakazanego; pokazuje swe sakiewki i świadectwo, że konia z prawego brzegu w prowadził. Nakoniec oświadcza, że ieszcze ma iedną rzecz powiedziec, i dobywając z pod siodła owych 25 luidorow, powiada: te podłożył mi jakiś niegodziwy człowiek pod siodło, chcąc przez to mego konia skonfiskować " Diruję ci ich (odwracając się do człowieka); ia ich z sobą wziąć niemogę, a ty jesteś tutejszy, niechaj ich podłożyciel lepszey nauczy się na

przyszłość moralności. „ Właściciel tych pieniędzy zapewne był przytomny, ale nie mógł na to nic powiedzieć.

*Z Paryża d. 29. Lutego.*

Wczoraj o godzinie 3 zrana Pichegru aresztowanym został na ulicy Chabanais, nocy poprzedzającej nocował na ulicy Vivienne. Przed kilku zaś dniami nocował około Panteonu; często mieszkanie odmieniał. Wielu z jego przewodników kosztowali go 12 do 15,000 frank. Sześciu żandarmów wyborowych i jeden agent Policji, weszli tak nagle do jego pokoju, że niemiął czasu użyć pistoletow i sztyletu, które na jego stoliku nocnym leżały; niudował jednakowoż bronić się, szarpał się z nimi przez kwadrans, chciał ich skłonić do litości nad swoim losem; ale jeden z żandarmów odpowiedział mu: *Idź precz nieuczniemy cię więcey. Przychodzisz tu obciążony obmierzłym złotem angielskim, uczyniłeś się Anglii sługą, zdradzasz oyczyznę, przeżłabił Francuzem.*

Wczoraj ciążo prawodawcze odebrało projekt do ustawy ogłaszającej za współników i teyże samey karze podpadających tych, co przechowują Georgesa i 60 łotrów na zółdzie angielskim będących, którzy dotąd ukrywają się w Paryżu i jego okolicach. Około murów Paryża popostawiano strażę i nikt rogatek nocą przebywać nie może. We dnie zaś urzędnicy policji, adiutantowie miejscowi i żandarmowie sprawdzać paszporta i rozpoznawać będą wszystkie osoby wyjeżdżające, a to w tym celu aby zapewnić się, że wspomniane łotry nie uciekną z Paryża i nieunikną kary, jaka ich oczekuje. — Obywatele donosić będą domy, w których mniemają ich być ukrytymi.

Dnia 25 Lutego lugry angielskie pod kapitanem Right, które miały wysadzić na brzegi francuzkie łotrów, zbliżyły się ku stanowi-

sku Beville. Ku wieczorowi fregata zbliżyła się ku nim i dała im znaki połączenia się. Nie wiadomo czy im przywiozła jakie wiadomości czyli też nowych łotrów, w każdym jednak przypadku przystępy są dobrze strzeżonemi.

Podwyższenia doniesione przez gazety Publicysty i francuzką, które miały nastąpić w korpusie woyska posłkowego szwajcarskiego w służbie francuzkiej Rzepltey będącego niesprawdziły się. Doniesienie tychże samych gazet, że jenerał szwajcarski został adiutantem pierwszego konsula podobnie mylnym się pokazało. Te wiadomości wyszły z Bazylei, i bezwątpienia nie można tam wcześniej niż w Paryżu wiedzieć, co się dzieje w kancelaryi wojenney w Paryżu.

Ostatniej niedzieli przy paradyzie pierwszy konsul mianował jenerała Mortier jednym z 4 jenerałów gwardyi, mającego sobie szczególniey poleczone dowodztwo artylerji. Chwalił wspomnionego jenerała z prędkiego podbicia Hanoweru, z zręczności i szybkości z jaką przewyciężył wszystkie przeszkody i z dobrej karności i uczciwego postępowania jakie woyska pod jego dowodztwem okazały. Na dniu wczorayszym senat wydał uchwałę, na mocy której zawiesza na lat dwa sądy w przypadku spisku przeciw Rzepltey lub osobie pierwszego konsula, a obwinionych odsyła do trybunału kryminalnego złożonego z 6 członków, jak ustawa pod d. 10 Florealu roku 10 stanowi. Oskarżeni i świadkowie będą przed oczy sobie stawieni. Oskarżeni bronieni będą od adwokata, publiczność sporom sądowym przytomna będzie. Od wyroku takowego trybunału do kasłacyi odwołać się można.

Jeden z naszych dziennikow z powodu tego czyni następujące uwagi: Sprawiedliwie twierdzić można, że trybunał oddzielny nadzwyczajny, złożony z sędziów dożywo-

tnich, niepodległych, przyzwyczajonych do bezstronności, daleko większe dać zaręczenie o sprawiedliwość swych wyroków w czasie rewolucyi, niżeli zgromadzenie sędziów, naturalnie skłonnych do wydania wyroków o występkach politycznych stosownych do ducha partyi, do której należą, i do uprzedzenia jakie już wprzód mieli o osobach i rzeczach; przydadź do tego potrzeba niebezpieczeństwo, wynikające stąd, że sędziowie powodowawszy się duchem partyi w swym wyroku, przynoszą go gorliwszego jeszcze i niebezpieczniejszego do towarzysztwa. „

Aresztowanie Pichegru mowi *Diennik Paryżki* nieprzeszkadza papierom londyńskim, i ludziom *dobrze wiadomym* w Paryżu, do dowodzenia, że Pichegru jest w Londynie, do opowiadania jego tam sposobu życia i postępowania, i do wymieniania nawet *dobrych Francuzów*, z którymi tam prześtaie; codziennie to wszystko opowiadali, a nawet wczoraj, gdy Pichegru w Paryżu do Templu zaprowadzonym został. Duch publiczny tak dobrze jest nakierowany od *wielkich pirarżów*, których przez tak długi czas Anglii optacała; miłość ku Rzeplcey i szacunek ku rządowi, tak mocno są wpaiine przez *dobrze publiczne papiery*, że bawienie Pichegru w Paryżu wczoraj jeszcze było saną białnią w oczach gminu. Jutro wielu powie może, że ten wystaniec londyński i Warszawski przybył do Paryża dla wskrzeszenia klubu Jakobinów.

List z Rennes pod dniem 24 b. m. pisany mieści w sobie co następuje:

Dowodzey spisku odkrytego w Paryżu mieli bezwątpienia liczne porozumienia po departamentach. Dla uprzedzenia skutku tych porozumień, władze rządowe są obowiązane powiększyć czuyność i użyć niektórych środków ostrożności, które na moment tamować

będą wolne działanie i handel; lecz których spokojność Publiczna koniecznie wymaga. Z tego to powodu nasz prefekt rozkazał żandarom aresztować wszystkich włóczęgów, ludzi podeyżranych i podróźniących bez paszportów; zabronił oraz prezydentom wydawać paszportów innym osobom prócz mieszkających w ich okręgu, bez pozwolenia podprefekta.

W Hawrze aresztowano 4 rybaków, którzy iuk mówią, donosili wiadomości flacy Angielskiej.

Oto jest osnowa projektu do ustawy wniesionego wczoraj w cieie prawodawczyni, i o którym jest uczyniona wyżej wzmianka z powodu aresztowania Pichegru:

Artykuł 1. Ukrywanie nazwiskiem Georges i 6) tótrów ukrytych w Paryżu i jego okolicach zapłaconych od Anglii dla zabicia pierwszego konsula i zniszczenia bezpieczeństwa Rzeplcey, będzie uznane i sądzone jak główna zbrodnia. — Art. 2. Są ukrywałce ni ci, którzy od czasu ogłoszenia niniejszey ustawy władanie przeprowadzić będą, lub ukryją iedną lub więcej osob powvższym artykułem wymienionych, chyba gdyby uczynili zeznanie przed policją w przeciągu 24 godzin od ich przyjęcia, bądź czyli osoby te mieszkają jeszcze u nich, bądź też czyli już więcej ni znydują się w ich domach. — Art. 3. Ci, którzy przed ogłoszeniem niniejszey ustawy przyjęli byli do domow swoich Pichegru lub inne osoby z powyżey wspomnianych, będą obowiązani uczynić o tem zeznanie przed policją w przeciągu dni 8; gdyby takowego zeznania nieuczynili ukaraneni zostaną 6 letnim więzieniem w kaydanach. — Art. 4ty. Ci, którzy takowe zeznanie w przepisnym czasie uczynią nie będą mogli bydź karanemi, ani za ukrywanie, ani za niedopeł-

nienie przepisow policyjnych. „ Projekt ten do ustawy podany był przez radcow stanu Treilhada, Portalisa i Berengera. Pierwszy przeczytawszy go i zapowiedziawszy jego roztrząsanie na d. 29 przydał:

„Przeczytanie projektu do ustawy wskazuje dostatecznie powody, które do napisania go skłoniły. Któryż Francuz nie zadrży pomysławszy, że guska łotrów, że ieden z pomiędzy nich śmiertelny cios zadać może poręczycielowi naszego bezpieczeństwa i okryć żałobą całą Francją? Pichegru znajdować schronienie, Georges i jego współnicy wpośród nas oddychają. Niechaj ci, którzy zbóycow ulrywają będą uczestnikami kar na zbóycow przepisanych. Lecz strzeżmy się, abyśmy nie pomieszali i za jedno niebrali występków, które nie są równie ciężkimi. Jeżeli pierwszy artykuł projektu do ustawy wskazuje karę główną na ukrywających łotrów, artykuł drugi oddziela błąd od zbrodni, a artykuł trzeci uwalnia od wszelkiej kary tych, którzy przepisane zeznanie w oznaczonym czasie uczynią. Widzicie Obywatele Prawodawcy! że ta ustawa, której okoliczności wyciągają, żadnego niemieści środka, którego by sprawiedliwość i ludzkość nie potwierdzały. Rząd mniema, że powody, które go skłoniły do proponowania Wam iey, Was także skłonią do iey przyjęcia. „

Prezydent ciała prawodawczego odpowiedział:

Obywatele Rady Stanu! Mniemanie Ciała Prawodawczego jest pewnym. Ci, którzy ukrywają łotrów zapłaconych od Anglii nie są więcey Francuzami. Ustawa, do której dopiero podaliście projekt, jest środkiem bezpieczeństwa publicznego. Ustawy broniące i zaslaniające od pociskow zbawcę Francji, tym pewniey bronią oyczyzny. Znaćie dobrze Obywatele Rady Stanu, uczucia Ciała Prawodawczego, jego gorliwość nigdy się nie

zwnieyszała; powiekszy się jeszcze, jeżeliby to bydź mogło i stanie się równą ważności okoliczności. Ciało prawodawcze stanowi, że projekt do ustawy, który dopiero podaliście natychmiast przez posłańca Trybunatowi udzielony będzie. „

Mowią, że rząd dnia dzisiejszego zrana odebrał przez telegraf wiadomość, że choroba Króla Jmć Angielskiego tak dalece się powiekszyła, iż do zarządzania interesami państwa regencyą wybrano. (*Dziennik handlowy.*)

*Z Konstantynopola d. 28. Stycznia.*

Angielski poseł P. Stratton doniósł urzędownie tuteyszemu rządowi, iż Król Jmć angielski nie dał audyencyi Elsi Bejowi, przez cały czas jego bawienia w Londynie, dla tego, że należy do narodu, który się okazał nieposłusznym względem rządu tureckiego.

Wczoray francuzki ambassador i hiszpański poseł podali Porcie noty, w których żądają przykłađnego ukarania rządcy Alexandryi Ali Baszy. Sprawuiący pruskie interesy i inni posłowie pódyą zapewne wnet za ich przykładem. Woyska wspomnionego baszy dopuścily się naywiększych zdrożności przeciw Frankom i europeyskim konsulom w Alexandryi. Do Rzymsko cesarskiego, francuzkiego i szwedzkiego konsulów strzelono, a przeciw mieszkaniom innych konsulow z karabinow ognia dano. Basza puścił to wszystko bezkarnie, aresztował ich słuźących, i tak sobie z konsulami postąpił, że ci aż na admirałkim tureckim okręcie w porcie będącym, musieli bezpieczeństwa szukać.

*Filadelfii d. 3. Stycznia.*

Amerykański handel do wschodnich Indyj coraz żywiey idzie. Uzbraiają tu teraz 10 wielkich okrętow, których większa liczba jest do Chin przeznaczona i w Marcu już wypłyną. Niedostatek pieniędzy jest tu wszelako wielki, ponieważ nasze związki z Anglią

dla zagrożonego wyładowania zupełnie ustały; kupcy hojną się wystawiać i przyjmować na Londyn wexlow. — Podług niezawodnych rachunków cto uczyniło w roku przeszłym Amerykańskim stanom 10 millionow dollarow.

*Z Amsterdamu d. 3. Marca.*

Niektóre listy z Londynu donoszą, że francuzka eskadra pod kontra admirałem Linois, która z wyspy francuzkiey była wypłynęła, zajęła wyspę S. Heleny i tam wiele bogato ładowanych wschodnio-indyjskich angielskich okrętow zaistota.

Gazeta nasza donosi, z wiadomości paryzkich, że sprawa Moreau rozpocznie się około 6 Marca w kryminalnym paryzkim sądzie. Jedni mówią, iż przybrał sobie za obrońcę adwokata Chauveau-Lagard, inni, że Perignona. W krótcie okaże się jak daleko wpływał do zamachów spiskowych.

W tym momencie odbieramy pod d. 27 Lutego wiadomość z Londynu, że zdrowie królewskie znowu się w tych dniach bardzo pogorszyło.

*Z Lipska d. 4. Marc.*

Dowiadujemy się, że Król Jmć Szwedzki na początku Maia ziedzie do Drezna.

Wiemy teraz dowodnie, że Imperator Jmć uiał się wspaniale za niemieckim rycerstwem.

Xiążę Sachsen-Hildburghausen mianował agentem swoim w Hamburgu P. Hirscht.

Do okazałości pogrzebu zmarłego w Królewcu Kanta, który d. 28 Lutego nastąpił, wiele się tamteysza uczuć młodzież przyłożyła. Za ciałem szli przednieysi mieszkańcy miasta, rządca Prus, jenerał Bülownek, dawny przyjaciel Kanta, duchowieństwo, członki wszystkich kollegiów, officyerowie, deputowani kupieccy &c. Ciało nieśli studenci. Na trumnie był napis: *Cineres mortales immortalis Kantii.* (Popioły śmiertelne nie-

śmiertelnego Kanta.) Po krewnych i przyjaciółach, którzy zaraz przy trumnie szli, następowała parada pogrzebowa. Podczas exportacyi we wszystkie dzwoniło dzwony, i ulice były ludem zapelnione. U drzwi kościoła katedralnego przyjmowali ciało z rozrzewnieniem kurator szkoły główney, minister stanu i oberburgraf P. Ostau, rektor, kancelarz i dyrektor, senatorowie i prof.ilorowie. Cały kościół był illuminowany. Postawiono go w kościele na katafalku; u głowy stało Kanta marmurowe popierście, przy nogach dwie przewrócone pochodnie, a na ołtarzu leżały przednieysze jego dzieła. Barou Schröter miał żalobną mowę &c.

*Z Petersburga d. 21. Lutego.*

Akademia umiejętności wezwata na nowo ustanowioną katedrę statystyki i ekonomii polityczney, znanego z wielu pism w tey materyi radcę stanu i kawalera Storchta. Taż akademia otrzymała nowy dowód łaski Imperatorskiey w nadaniu tey osobnego mundur, którego nikt oprócz czynnych członkow nosić niemoże. Składa on się z granatowey sukni z szkarłatowemi wyłogami i koźnierzem, z żółtymi guzikami, z białey kamizelki, spodni i podszewki. Rektor i urzędnicy noszą szytą złotem koźnierze.

Imperator Jmć przyjął proponowane środki od ministra wewnętrznego dla odwrócenia nadużyci w, iakie się wsiizniły do osad Herhutow i innych wiar w gubernii Saratowskiej, i przyczyną były, że te osady nie wzrastaly. Rząd odstąpi im arędowane dotąd koronne grunta, zaliczy im pieniądze na założenie rękodzielni, będzie miał pilne oko na ich moralność i sprawujących się dobrze, wynadgodzi.

Ślabcie Sałowoi w Woroneskiej gubernii kupił od Xci Trubeckieg 6000 chłopow i tym za powoceniem sobie sumny kupna wolność nadał.



## GAZETY KRAKOWSKIEY

WE SRODĘ DNIA 21. MARCA 1804.

## W Y P I S

*Zpodróży Pani Guthrie, odpawioney w roku 1795 i 1796 do Tauryki, czyli Krymu, oraz do krajow leżących na północ czarnego morza, a ustąpionych przez Fortę Roslyi.*

Uczony Guthrie, mieszkający od wielu lat w Petersburgu i znany z swiego dzieła o starożytności Roslyi podał tę podróż do druku w Londynie, przytączywszy do niej następujące pismo:

W roku 1775 Katarzyna II. wysłała mnie na brzegi czarnego morza z zleceniem, które miało być uskutecznione w pięciu miesiącach. W czasie tej podróży przysłała mi myśl pozbiierać materiały do historyi i opisanja tych interesujących krajow, niegdś zaludnionych osadami Greckimi. Od tego momentu zatrudniłem się tym przedmiotem. Wszedłem w ciągłą korespondencyą z najbliższymi osobami użytemi do rozmaitych usług na czarnym morzu. Zebrałem noty i opisy, którym mogłem zaufać; radziłem się Greckich i Łacińskich pisarzy, i nakoniec zapomocą ludzi i książek, zapomogłem się w wielki zaas przytecznych zbiorow. Brakowało mi iedynie dokładney wiadomości, o terażniejszy stanie kraju, miało, ruin do wydania dzieła, które zdawało mi się bardzo ważnem dla Europy albowiem uczeni, przez politykę Turkow, długo nie mogli mieć żadnych szczegółow o starożytnościach krajow, nie dawno odstąpionych Roslyi.

” Zdarzenie, niestety za nadto smutne, podało mi sposoby, których mi niebrakło. Moja ukochana małżonka przymuszona dla słabości zdrowia odprawić drugą podróż (\*). Obrata sobie ten sam kraj, nad którym ja od tak dawnego czasu pracowałem, to jest kraj można mówić włoski Roslyjskiego państwa. W listach od niej pisanych, czytałem żywe i interesujące opisy terażniejszey Tauryki. Dodałem do nich szczegóły tyczące się nauk. Spodziewałem się iż przez to wyznanie wolnym będę, od zarzutu oszukiwania publiczności, wystawiając panią Guthrie, jako osobę zdolną do zgłębiania rzeczy, przechodzących sfere nauk kobiecych i t. d.

*ZNikolaiew nad Bochem (w starożytności Axiacus wstepach Scytyi.)*

Przybyliśmy do Nikolaiew w kraju dawnych Scytow o dwa tysiące werszt od Petersburga. Przyjął nas z wielką przecznością, zacny admirał Mordwinow i jego małżonka. Oboje dopełniaią najwyżsley praw gościnności. Wymawiali mi żem nieprzyprowadziła moiey corki. Pani Mordwinow tyle słyszała pochwał otem dziecierin, iż się mocno za smuciła nie widząc go zemną. Złożyłam całą winę na mego męża, który za poradą lekarzow wysłał mię w podróż ku czarnemu morzu, dla wzmocnienia zdrowia, osłabionego zbytecznem czuwaniem nad edukacyą moiey corki.

Zaczynam moie dzieło, i podług przyrzeczenia wypisuję ci postrzeżenia moje, czy one są złe, czy dobre, czy obojętne. Prze-

(\* ) Pani Guthrie po wydaniu tych listow, żyć przestała.

znaczywszy je tylko dla mojej rodziny i przyjaciół, nie będę się trzymata ścisłych prawideł. To co powiem oznaczać będzie stan i zdolność mego umysłu, potrafiśz sądzić o dobroci mojego zdrowia, podług wesołości mojego pęzła kolorow. Uważaliśmy często obie, iż wielu wędrowników patrzyli na przedmioty przez szkła mniey lub więcey jasne, a ich opowiadanie zgadzało się z ich stanem moralnym i zdrowiem: stąd pochodzą ich niesprawiedliwości, grubiaństwa i uszczypliwe przymówki. Snollet i niektorzy z twoich współziomków pisali pod niewłaściwem sobie klimatem; powinni to byli odczytać i pod wpływem powietrza oyczystego poprawić.

Im bardziej zbliżaliśmy się ku południowi, z tem większą rozkoszą spostrzegatam lepiej uprawne pola, z czego wnosiłam sobie o niezmierney ludności tego obszernego państwa. Od Tuli aż do Kurska wielkie osady i piękne domy następują po sobie bez przerwy. W pierwszej z tych osad znalazłam dawno nam znanomego jeneralnego gubernatora Kaskin, a w Kursku jenerała Bekleszew równieź zarządzającego prowincyami Kursk Orel. Ich pomoc była mi bardzo pożyteczna, przeciwko zdzierstwom pocztowym. Twój przyjaciel Pallas, tak sobie obrzydził niezgodziwe obchodzenie się, którego doznał w tej drodze powracając z Tauryki, iż wołał nierownie daley okrążyć przez Weronnetz, niżeli trzymać się z nami zwyczajnego gościńca. Przymuszano do tak wiekicy opłaty koni pocztowych, iż w Tuli zabrakło mu pieniędzy, i dla tego, tak długo bawił w tem mieście, pisząc tam historya swoiey podróży do Krymu.

Trudnoy sobie wylądować kraj obfitszy, lepiej zagospodarowany, i miłszy do zwiedzania, gdybo nie czyniły nie-nośnem oszu-

kaństwa wieśniaków nymuających konie. Dowiedziałam się, iż ranteysze chłoptwo jest naybogatsze w całym kraju; stałam się jednak bardziej pobłażającą, ponieważ nigdy nie zdarzyło mi się przejeżdżać przez kraj za mżny i przemyślny; ażeby n nie postzegła w mieszkańców zuchwałości pochodzący z bogactw. Byłoby to stałością gniewać się przeciwko rzeczy, która jest wrodzona naturze ludzkiej, i która ma swoje źródło w samem szczęściu tak interessującey i pożyteczney społeczeństwa ceni.

## C E N A Z B O Z

*Na targu w Krakowie d. 20. Marca 1804.*

Korzec Pszenicy	- - -	zł. pol. 23 do 23.
— Żyta	- - -	15 — 19.
— Jęczmienia	- - -	11 — 15.
— Owsa	- - -	8 — 9.
— Grochu	- - -	15 — 18.
— Kafz i jagłaney	- - -	26 — 36.

*W Wiedniu d. 11. Marca.*

Meca wypozycza 10 naznych garcy:

— Pszenicy	- - -	zł. pol. 20 do 27.
— Żyta	- - -	13 — 17.
— Jęczmienia	- - -	10 — 12.
— Owsa	- - -	5 — 8.

*W Brynie d. 10. Marca,*

Meca Pszenicy	- - -	zł. pol. 19 do 21.
— Żyta	- - -	10 — 12.
— Jęczmienia	- - -	8 — 9.
— Owsa	- - -	5 — 6.
— Prosa	- - -	14 — 17.

*W Gdańsku d. 2. Marca.*

Szefel czyli pół korca nazęgo w monecie pruskiej:

— Pszenica	- - -	zł. pol. 12 do 13½.
— Zyto	- - -	9½ — 10.
— Jęczmień	- - -	6½ — 8.
— Owias	- - -	6. — 7.

## D O N I E S I E N I A.

## K O M M I S S Y A W S P O L N A

*Przez Nayaśnieszce Dwory dwa Cesarzkie i Królewsko Pruski do upadłych sześciu Bankow, to jest: UO. Piotra Teppera, Karola Schultza, Fryderyka Cabrita, Prota Potockiego, Macieja Łaskiewiczza, i Dawida Hevzlera, wyznaczona.*

W skutku deklaracyi swey na dniu 15 miesiąca Września r. b. ogłoszoney, kończąc z dniem dzisieyszym urzędowanie swoje, uznala potrzebę oświadczyć co następuje:

Imo. Gdy Instrukcyja od Nayaśnieszczych trzech Dworow swey Kommissyi przepisana nietykalność wyrokow iey zabezpiecza, i ścisła onych exekucyą Jurysdykcyom krajowym nakazuje; tedy gdy iaka kwestya z interessu sześciu Mafz upadłych bankow drogą exekucyi przed Sad przyzwwoity wprowadzoni przez kogo będzie, takowa nie inaczey, tylko stosownie do dekretow i rezolucyi swey Kommissyi ostatecznie zapadłych docydowana być powinna, tak iżby wyroki wszelkie sądowe i rezolucye iey ekonomiczne w mocy swey naruszonemi nie były. o co Kommissya ma honor Przeświente Sady Szlacheckie Gallicy i wysokie Rządy Guberskie Rosslyyskie i Przeświente Regencye Królewsko Pruskie, tudzieź inne Jurysdykcye rekwirować.

Dla tego wszystkie przyzwoite rządy i Jurysdykcyje krajowe nie wdając się w rozpoznanie dzieł Komisji, exekucyje tylko onych nakazywać, i zachodzące *in executione* kwestyje ułatwiać raczą, tak aby każdy wierzyciel satysfakcyą sobie przeznaczoną podług przekazów w gotowiznie odebrał, i fundusz do którego jest aplikowany w poladanie podług wyroków i rezolucyi swey Komisji, został onemu oddany.

2do. Akta masy JW. Protą Potockiego tyczące się Dóbr Łysobok i Biłgoraja do Sądu Szlacheckiego Lubelskiego, akta kredyty teyże masy w Sądzie Szlacheckim Stanisławowskim rozpoczętey, a w Sądzie swey Komisji ukończoney do tegoż Sądu Szlacheckiego Stanisławowskiego; akta teyże masy do sukcesji po Stanisławie Kosiakowskim Kasztelanie Kamińskim do Sądu Szlacheckiego Lwowskiego, xi-gi kantoru Machnowieckiego i papiery domu Chersońskiego teyże masy do rządu Guberskiego Kiiowskiego, zaś akta m. s. Schultzowskiej, i Tepperowskiej do Dóbr Radziwiłłowa ściągające się, tudzież akta masy Cabrytowskiej do Cudnowa należące, do rządu Guberskiego Wotyńskiego, nakoniec akta masy Tepperowskiej do Dóbr Derażni służące, niemniej akta masy JW. Protą Potockiego do Starostwa Winnickiego należące, do rządu Guberskiego Podolskiego odesłać dysponowała, z których Akt ekstrakty potrzebnym onych, w tychże miejscach wydawane być powinny.

3to. Sentencyonazę, dekrety tych mas Tepperowskiej, Schultzowskiej, Cabritowskiej, i JW. Protą Potockiego, tudzież protokoły ekonomiczne, akta jeneralne sześciu mas upadłych banków tyczące się, do powyższych Rządów i Jurysdykcyj nie odesłane, do Regencyi Warszawskiej odesłać postanowiła.

4to. Aże niektórzy wierzyiele do dnia dzisiejszego sched i gotowych pieniędzy w dystrybucyi funduszow mas Tepperowskiej, Schultzowskiej, Cabritowskiej, i JW. Protą Potockiego przeznaczonych, jako też dokumentow do aktywów ściągających się nie odebrali, dla których takowe schedy, gotowe pieniądze, i dokumenta, do Sądów Szlacheckich Galicyjskich, rządów Guberskich Rosyjskich, Regencyi Królewsko Pruskich i Magistratow odesłane zostały; kazły więc chęcy powziąć wiadomość o schedzie i pieniądzech dla siebie przekazanych, jako też dokumentach do aktywów należących, z akt ekonomicznych swey Komisji do Regencyi Warszawskiej odesłanych, takowa wiadomość za zgłoszeniem się do teyże Regencyi odebrać może, a nielennie o wydanie sobie schedy, gotowizny, i dokumentu do Rządu lub Jurysdykcyi tey, w której depozycye, tak schedy, gotowizna, lub dokumenta znajdują się, udzielić ma; która schedy za złożeniem skryptu oryginalnego, w swey Komisji przyznanego, w moc którego tak schedy jest przeznaczona, lub złożeniem amortyzacyi tegoż skryptu tudzież gotowizna i dokument, podług oddzielnych swych rekwizycy do tychże Rządów i Jurysdykcyj zasłych wydane onemu zostaną.

5to. A jako akta do Regencyi Warszawskiej przesłane nikomu nie mogą być zbrojne, tak każdemu do sześciu mas upadłych Bankow interesowanemu, żądane z tychże akt ekstrakty wydane będą. Pragnąc zaś aby niniejsza deklaracya każdego doszła wiadomości, one nietylko w gazetach umieścić, ale nawet do Sądów Szlacheckich Galicyjskich, Rządów Guberskich Rosyjskich, i Regencyi Królewsko Pruskich celem publikacyi Kancellaryi swey rozestąć poleca. Działo się w Warszawie, na Sessyi 15 Grudnia roku 1803.

Raczyński.

(L. S.)

W. Lalewicz S. K. B. Regent.

Magistrat Miasta C. K. Lublina niniejszym publicznym Edyktem wszystkim i każdemu w szczególności do wiadomości podaje: iż na żądanie Jędr. Mendłowicza wierzyciela prawem przekonującego dom Franciszka Gronkwiewicza i Franciszki Gronkwiewiczowej prawem przekonanych własny, tu w Lublinie na ulicy rzeźniczej stojący, podług dzieła detakcyi przez każdego poprzedniczo, lub w czasie licytacyi w registraturze przeyrzeć się mogącego do ryń. 781 kr. 20 urzędownie oszacowany, dnia 11 Kwietnia 1804 roku o godzinie 10 z rana w miejscu Magistratu tutejszego odprawiać się będzie, gdzie więcej offerujący nad ustanowioną cenę fiskalną ryń. 781 kr. 20 wynoszącą osobownie do usławy sądowej § 436 Długi na tymże domu zabezpieczone w szacunku ceny offerowanej, na siebie przyjąć obowiązany będzie, chociażby wierzyiele przed umówionym zrzeczeniem się długów zapłacenia przwić wzbierali się; dla tego wszyscy na pomienionym domu hypothekowani wierzyiele na tenże termin, ażeby szczególnego przypozwu nie oczekiwali podług Nadwornego rozporządzenia pod dniem 22 Sierpnia 1797 niniejszym Edyktem wzywają się, gdyż przeciwnie, którzyby na pomienionym terminie nie stawili, ani przeciwko kupującemu albo ten dom przey-

zniaćemu, ani do tego domu żadnego prawa mieć nie będą, lecz swoiey należności z przeda-  
ży albo z innego dłużnika majątku, poszukiwać mają.

Dan w Lublinie dnia 14 Lutego 1804 roku.

*Engbricht*  
*Lewandowski.*  
*Fr. Arępski.*

*Z Rady Magistratu Miasta C. K. Lublina.*

*Jaszowski sekr.*

Z strony Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa wszyscy wierzycielom, którzy jakie pretensye przeciwko massie niegdy Marynny z Kromerow pierwszego małżeństwa Zakulskiej drugiego zaś Michalczewskiej miała, ninieyszemi czyni się wiadomo, iż na żądanie kuratora wspomnioney massy adwokata Niemetza dzień do oblikwidacyi i zgody, gdyż ta massa bardzo długami obciążona została, na dniu 16 Marca 1835 o godzinie 3 po południu tu na Ratuszu wyznaczony został.

Wszyscy więc wierzyciele Michalczewscy mają się na wspomnionym miejscu i czasie ze swoimi dowodami znajdować.

*Dradcki.*

*Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.*

*Dnia 3 Lutego 1834 roku. Plinta.*

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa uwiadamia, iż różne rzeczy po niegdy Woyciechu Wielkodworskim pozostale, jako to suknie, szło, sprzęty domowe drewniane, przez publiczną licytacyą w kamienicy Wielkodworskiej pod Nrem 31 na Grodzkiej ulicy leżącey, dnia 22 Marca r. b. o godzinie 3 po południu sprzedawane będą.

Wszyscy zatem chęć kupienia wspomnionych rzeczy mający na tę licytacyą przybyć mogą.

*Dradcki.*  
*Gollmayer.*  
*Hirschberg.*

*Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.*

*Dnia 24 Lutego 1804 roku.*

*Plinta.*

Magistrat C. K. Stołecznego Miasta Krakowa uwiadamia, iż Domek drewniany po niegdy Reginie Wesołowskiej został w Kieparzu pod Nrem 52 w ulicy Piwney leżący roku 1803 na 625 ryń. urządzenie szacowany przez publiczną licytacyą na dniu 5 Kwietnia r. b. o godzinie 3 popołudniu tu na Ratuszu sprzedany będzie. Wszyscy zatem chęć kupienia tego domu mający na dzień licytacyyny przybyć mogą. Nakoniec wszyscy wierzyciele hypotekowani napominają się, ażeby nieoczekiwając osobnych powołań, swoje prawa im do tego domku służące na dzień licytacyyny pokazali; gdyż inaczej na nich przy podziale ceny licytacyyneey więcej zaden wzgląd miany nie będzie.

*Dradcki.*  
*Gollmayer.*  
*Hirschberg.*

*Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.*

*Dnia 24. Februa-rii 1804.*

*Plinta.*

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa, ninieyszyn Edyktem uwiadamia, iż Dom w sekcji III. ulicy Pańskiej zwany Nro. 31 stojący, po Janie Szporze i Rozalii z Kolsztarfow pierwszego małżeństwa Gulowey powrotnego Durkiewiczowey, pozostały do ryń. 2136 oszacowany gdyż pierwszy termin dla nieprzytomności życzących sobie tego domu nabycia upłynął, dnia 12 Kwietnia b. r. o godzinie 3 popołudniu, tu na Ratuszu przez publiczną licytacyą sprzedany będzie. Wszyscy zatem ochotę kupić mający na wyznaczony dzień i miejsce zapraszają się, a zaś kredytorowie hypotekowani napominają się, ażeby nieczekając osobnych w tej mierze powołań, praw swoich na dniu licytacyi pilnowali, inaczej ktoby się w czasie licytacyi z żądaniami swoimi nie zgłosił, zaden więcej na niego, co do podziału szacunkowey summy wzgląd miany nie będzie.

*Dradcki.*

*Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.*

*Dnia 3 Lutego 1804.*

*Plinta.*